

شماره مسلسل ۴۸۶۷ - سال نهم پنجمین ۲۴ عقرب ۱۴۰۳ خورشیدی مطابق به ۱۴ نوامبر ۲۰۲۴ میلادی

## ۲۵ میلیون افغانی عوایدی از سوی ریاست حج و اوقاف ولایت هرات گردآوری شده است



مستولان ریاست حج و اوقاف هرات می‌گویند که در شش ماه نخست سال روان خورشیدی از سکتور تجارتي و زراعتی بیش از ۲۵ میلیون افغانی عواید گردآوری کرده‌اند. همچنین مستولان این ریاست از بازپس‌گیری زمین‌های غصب شده خیر داده می‌افزایند که در طی سه سال گذشته، یک هزار جریب زمین از غاصبین بازپس گرفته شده است. ارشاد، حج و اوقاف هرات در برخی از مناطق این ولایت املاک اجاره‌ای در اختیار مردم قرار داده و از این طریق عوایدی را کسب می‌کند.



## زمین‌لرزه ۴.۸ ریشتری کابل و برخی ولایات دیگر را تکان داد

این زمین‌لرزه حوالی ساعت ۸:۲۷ چهارشنبه شب، ۲۳ عقرب رخ داده و بر بنیاد اعلام مرکز زلزله‌نگاری امریکا، قدرت آن ۴.۸ درجه ریشتر بوده است. مرکز این زمین‌لرزه ولسوالی یمگان بدخشان گفته شده و علاوه بر کابل و بدخشان، در برخی ولایت‌های دیگر از جمله پنجشیر و هرات نیز احساس شده است. این در حالی است که صبح امروز نیز زمین‌لرزه‌ای با مرکزیت بدخشان بخش‌های شمال‌شرقی کشور را تکان داد. قدرت این زمین‌لرزه ۵.۲ درجه ریشتر اعلام شده بود.

## طالبان از کاهش قیمت اینترنت و تماس‌های تلفنی در افغانستان خبر دادند



نجیب‌الله حقانی؛ وزیر مخابرات و تکنالوژی معلوماتی امروز چهارشنبه، ۲۳ عقرب، در یک نشست خبری گفت که هزینه مکالمه‌های مشتریان شبکه‌های مخابراتی ۱.۴ افغانی و نرخ یک جی‌بی اینترنت ماهانه ۹۵ افغانی تعیین شده است. او افزود که هزینه یک دقیقه مکالمه تلفنی از یک شبکه به شبکه دیگر در سال ۱۴۰۰، چهار افغانی و یک جی‌بی اینترنت ۲۲۵ افغانی بوده است. این مقام گفت که نرخ تماس تلفنی از یک شبکه به شبکه دیگر ۳۶ درصد و نرخ ماهانه یک جی‌بی اینترنت ۱۴ درصد کاهش یافته است. وزارت مخابرات طالبان در ماه میزان امسال اعلام کرد که ۲۵ میلیون سیم‌کار فعال در افغانستان وجود دارد که ۱۳.۹ منبع: خبرگزاری افق

## مردی در فراه پس از هفت سال حبس خانگی از سوی پسرش، نجات یافت



مسئولان محلی در ولایت فراه می‌گویند که یک مرد پس از هفت سال از حبس خانگی در روستای «یزده» مرکز این ولایت نجات داده شد. عبدالمجید صمیم، رئیس امر بالمعروف و نهی از منکر ولایت فراه می‌گوید که این فرد از هفت سال به این‌سو از سوی پسرش در خانه حبس شده که از سوی محتسبین و نیروهای امنیتی این ولایت نجات یافت.



## کار ساخت بند بخش آباد فراه ۵۲ درصد پیش رفته است

فیزیکی بند بخش آباد ۷۰ درصد، سمنت بدون سیخ ۱۰۰ درصد، وایر میشن، ۳۰ درصد سمنت و ۱۰۰ درصد سمنت کف با سیخ انجام شده است. بر بنیاد گفته‌ی مسئولان، کار احداث تونل‌های بند بخش آباد در دو نوبت صبح و عصر ادامه دارد و به‌زودی به بهره‌برداری می‌رسد.

برهان الدین منوال، رئیس حوزه دریائی فراه -فراه‌رود ولایت فراه تاکید کرده می‌گوید که کار ساخت این بند نسبت به گذشته تسریع یافته و ۵۲ درصد از کار ساخت آن تکمیل شده است. در همین حال، محمدرحیم نوری مدیر کنترل و مدیریت کیفیت بند بخش آباد این ولایت می‌گوید که کارهای

## حاصلات تخم گل آفتاب‌گردان در ولایت هرات ۱۵ درصد افزایش یافته است



مسئولان محلی در ریاست زراعت، آبیاری و مالداري ولایت هرات از افزایش ۱۵ درصدی برداشت حاصلات تخم گل آفتاب‌گردان در سال روان خورشیدی در این ولایت خبر می‌دهند. بشیر احمد احمدی مسئول ترویج ریاست زراعت هرات می‌گوید که در سال روان بیش از ۴۰۰ هکتار زمین تحت کشت گل آفتاب‌گردان می‌باشد و ۵۰۰ متریک تَن تخم آفتاب‌گردان برداشت شده است. مسئول ترویج ریاست زراعت هرات می‌افزاید که به دلیل آب کافی و هوای مناسب، کاشت تخم گل آفتاب‌گردان در ولسوالی‌های انجیل، گذره، کروز، پشتون زرغون و بسیاری از ولسوالی‌های این ولایت حاصلات خوبی می‌دهد. بر بنیاد گفته‌ی او، اکنون بهای هر چهار کیلو تخم خام آفتاب‌گردان ۲۵۰ افغانی است و بازار خرید خوبی در هرات دارد. گفته‌ی مسئولان است که تخم گل آفتاب‌گردان هرات به دلیل داشتن بازار خوب خارجی و درصد بالای روغن، خریداران زیادی را به خود جذب کرده است.

## جامعه‌ی عادلانه چه مشخصاتی دارد؟



نادیده می‌گیرد. بنا به این دیدگاه — که اغلب آن را نقد «اجتماع‌گرایانه» می‌خوانند — طیف گسترده‌ای از مشکلات، از مصرف‌گرایی عنان‌گسیخته تا فروپاشی خانواده‌ها، و همچنین احساس انزوای اجتماعی و از خود بیگانگی معنوی، دست‌کم تا حدی معلول ایده‌های لیبرال است. این انتقادهای را باید جدی گرفت. این انتقادهای توجه ما را به مسائل واقعی جلب می‌کنند و در مقصود شمردن چیزی به اسم «لیبرالیسم» کاملاً در اشتباه نیستند. اما لیبرالیسم مجموعه‌ی واحدی از ایده‌ها و سیاست‌ها نیست، بلکه سنت فکری و سیاسی فراگیر و در حال تکاملی است — و این چیزی است که منتقدانش اغلب آن را نادیده می‌گیرند. بهترین کار این است که این انتقادهای را نه انتقاد از لیبرالیسم به‌خودی‌خود بلکه انتقاد از نئولیبرالیسم بدانیم. فلسفه‌ی رالز لیبرالیسم بسیار جذاب‌تری را ارائه می‌دهد که می‌تواند این نگرانی‌ها را رفع کند. منبع: سایت آسو این مطلب ادامه دارد.....

در سال‌های اخیر، واژه‌ی «لیبرال» به نوعی دشنام در میان چپ‌گرایان و راست‌گرایان تبدیل شده است. در تصور رایج، لیبرالیسم تقریباً مترادف است با نظام سیاسی حاکم؛ و برای بسیاری از مردم، انتقاد از لیبرالیسم به راهی برای اظهار نارضایتی از وضعیت کنونی جامعه بدل شده است. در میان انتقادهای گوناگون، دو نوع انتقاد جلب توجه می‌کند. اولی — که می‌توان آن را نقد «برابری طلبانه» خواند — ایده‌های لیبرال را با پایبندی سرسختانه به نظام سرمایه‌داری بازار آزاد مرتبط می‌داند. از این منظر، مشکل لیبرالیسم این است که به ساختارهای اقتصادی‌ای می‌انجامد که منشاء بسیاری از مشکلات کنونی ما — فقر، نابرابری، ناامنی و بحران اقلیمی — است. دومین نوع انتقاد، که گرچه بیشتر در میان راست‌گرایان رواج دارد اما از سوی دیگر طیف‌های سیاسی هم مطرح می‌شود، این است که لیبرالیسم مبتنی بر تصویری فردگرایانه از ماهیت انسان است که اهمیت خانواده، جامعه و دین در زندگی ما را

## ترامپ وارد کاخ سفید شد



آقای ترامپ روز چهارشنبه، ۱۳ نوامبر با ورود به کاخ سفید در «دفتر بیضی» با جو بایدن دیدار کرد که بخشی از سنت انتقال مسالمت آمیز قدرت در آمریکا در بالاترین سطح سیاسی، یعنی ریاست جمهوری است. خودداری ترامپ از شرکت در این روند در سال ۲۰۲۰، اهمیت این موضوع را بیشتر کرده است. هدف از این دیدار حفظ سنت‌های دموکراتیک و هماهنگی میان دو دولت کنونی و آینده است. ترامپ علاوه بر این دیدار، با نمایندگان جمهوری خواه کنگره نیز دیدارهایی برگزار کرد. در این نشست‌ها، اولویت‌های روز اول کاری دولت جدید و برنامه‌های گسترده مورد بحث قرار گرفت و موضوعاتی از جمله بازسازی اقتصادی، استفاده از منابع انرژی داخلی و امنیت مرزی از محورهای اصلی این بحث‌ها بود. با این همه، نمایندگان جمهوری خواه انتظار داشتند ترامپ بر مسایل مرتبط با اخراج مهاجران غیرقانونی و تقویت مرزها نیز تأکید کند. ایلان ماسک؛ بازرگان میلیاردر و مالک چندین شرکت فناوری بزرگ نیز در این نشست‌ها حضور داشت و به عنوان مشاور ترامپ در امور بهره‌وری دولت در این بحث‌ها شرکت کرد. ملانیا ترامپ؛ همسر ترامپ، در این سفر حضور نداشت اما دفتر او با انتشار بیانیه‌ای، برای ترامپ در روند انتقال قدرت آرزوی موفقیت کرده است. منبع: خبرگزاری افق

## نزاع بر سر زمین؛ مردی در ارزگان پسر کاکایش را به قتل رساند



منابع محلی در ارزگان می‌گویند که یک مرد پس از تنش بر سر موضوع زمین در این ولایت پسر کاکایش را به قتل رسانده است. منابع روز پنجشنبه، ۲۴ عقرب، به روزنامه ۸ صبح گفتند که این رویداد روز گذشته در منطقه «بلان» ولسوالی دهرآورد رخ داده است. مسوولان محلی در ارزگان نیز این رویداد را تأیید کرده‌اند. براساس اطلاعات منابع، عامل این رویداد موفق به فرار شده است. این در حالی است که پیش از این هم رویدادهای مشابه در نقاط مختلف کشور رخ داده بود. چند روز پیش نیز مردی در ولسوالی سرخ‌رود ننگرهار پس از تنش بر سر موضوع زمین برادرش را با ضربات چاقو به قتل رسانده بود.

منبع: هشت صبح

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات  
زیر نظر هیئت تحریر  
**مسئول روزنامه: کبریا سالاری**  
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰  
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان  
هرات، جاده بهزاد، (بهزاد ۵)

## بحران گرسنگی؛ فرانسه ۳ میلیون یورو کمک به افغانستان اختصاص داد



این سازمان در گزارشی گفته‌است که بحران روبه افزایش گرسنگی در افغانستان، به‌ویژه مادران و کودکان را شدیداً تحت تأثیر قرار داده است. در گزارش آمده است که بیش از ۱۵ هزار دانش‌آموز دختر و پسر در افغانستان در مکتب‌های ابتدایی یک میان‌وعده سالم روزانه دریافت خواهند کرد، و بیش از ۳۵ هزار نفر ماهانه از سهمیه‌های غذایی روغن نباتی برای بهبود تغذیه تمام خانواده خود بهره‌مند خواهند شد. سازمان جهانی غذا گفته که نزدیک به ۶۰ هزار کودک خردسال و بیش از ۱۰ هزار مادر باردار یا شیرده غذای تغذیه‌ای ویژه دریافت خواهند کرد. سلینا گرنه کاتالانو، یک مقام وزارت خارجه فرانسه گفته که بیش از سه‌چهارم تمام خانواده‌های افغانستان نمی‌توانند یک رژیم غذایی مغذی دریافت کنند. او افزوده‌است: «فرانسه مبارزه با کمبود تغذیه را در اولویت قرار می‌دهد و در حالی که در حال آماده‌سازی برای میزبانی اجلاس جهانی تغذیه برای رشد در پاریس در ماه مارچ ۲۰۲۵ است، همچنان به ایستادن در کنار مردم افغانستان و آرایه خدمات در جایی که بیشتر به آن نیاز وجود دارد، متعهد است.» سازمان جهانی غذا می‌گوید که به دلیل بحران مالی در سال جاری، برنامه جهانی غذا قادر به تأمین غذا برای دو میلیون زن و کودک برای جلوگیری از سوء تغذیه نبود. در گزارش این سازمان آمده که سال گذشته، کمبود بودجه باعث شد که برنامه جهانی غذا ۱۰ میلیون نفر را از کمک‌های غذایی خود حذف کند و این کار همچنان منجر به قرار گرفتن برخی از ولایت‌های افغانستان در معرض خطر برگشت به سطوح اضطراری سوء تغذیه شد. هارالد منهارت، معاون برنامه جهانی غذا در افغانستان گفته که این کمک در لحظه‌ای بحرانی برای مادران و کودکان افغانستان که بیشتر از بحران گرسنگی آسیب دیده‌اند، فراهم می‌شود. به گفته او، افغانستان یک نقطه داغ گرسنگی جهانی است و بیش از یک‌چهارم جمعیت آن گرسنه هستند و ۹ خانواده از هر ۱۰ خانواده به سرپرستی زناات قادر به تأمین غذای کافی نیستند.

منبع: خبرگزاری افق